MEROBAUDIS HISPANI SCHOLASTICI CARMEN DE CHRISTO.

Proles vera Dei cunctisque antiquior annis,
Nunc genitus qui semper eras, a lucisque repertor,

^{482 :} ^ Juvencum imitatur, Hist. Evang. lib. IV, vers.

Vitæ lucisque repertor.

D Ante tue matrisque parens, quem misit ab astris
Æquevus genitor, Verbique in semina fusum

Qui et lib. I, vers. 36, ait :

Domino, cœli terræque repertor.
Neque aliter Prudentius, *Læbius*, hymn. 4, vers. 9 :

Virgineos habitare sinus, et corporis artus
Jussit inire vias, parvaque in sede morari :
Quem sedes non ulla capit, qui lumine primo
Vidisti, quidquid mundo nascente creares,
Ipse opifex, opus ipse tui dignatus iniquas
Ætatis sentire vices, et corporis hujus
Dissimiles perferre modos, hominemque subire,
Ut posses monstrare Deum, ne lubricus error
Et decepta diu varii soletia mundi
Pectora tam multis sineret mortalia sæclis.
Auctorem scivere Deum te, conscientia partus
Mater, et attoniti pecudum sensere timores.
Te nova sollicito lustrantes sidere visu

Rerum conditor, et repertor orbis.
Phrasim nimirum Virgiliana, *Aen. lib. XII, vers. 829:*
Olli subridens hominum rerumque repertor.

A In cœlo videre prius, lumenque secuti
Inve. ere magi : tu noxia pectora solvis,
Elapsaque animas in corpora sancta reducis,
Mundus et ad manes penetras, mortisque latebras
Immortalis adis : tibi tantum non fuit uni
Principium finisve mori, sed nocte refusa
In cœlum ad Patrem scandis, rursusque perenni
Ordine purgatis adimis contagia terris.
Tu solus Patrisque comes, tu Spiritus insons,
Et toties unus, triplique in lumine simplex.
Quis nisi pro cunctis aliud, quis credere possit,
Te potuisse mori, poteras qui reddere vitam ?

B Porro hujusmodi acceptio vocis *reperior pro creatore*,
in novissimo *totius Latinitatis Lexico Patavino* desi-
deratur.

ANNO DOMINI CCCCL

SANCTUS ORIENTIUS

EPISCOPUS AUSCIENSIS.

PROLEGOMENON.

(Ex Galland.)

I. Mirum inter eruditos de Orienti patria, profesione ac ætate qua floruit, discidium. Baronius Tarragonensem existimat (a), qui postea episcopus fuerit Iberitanus ; eumdemque dicit cum Oresio cui Sidonii epistola exstat inscripta (b). Id enim opinari, ait vir magnus, patre nomen ac studium poeticæ facultatis, et in scribendo suavitas æque a Sigeberto (c) atque a Sidonio laudata, facile persuadet. In Baronii sententiam alii complures concessere : Delrius (d), Nicolaus Antonius (e), Caveus (f), Schurzfleischius (g), Leyserus (h), Basnagius (i), alii. Ab his dissidet Fabricius (j) qui Orientium quidem episcopum Ausciensem agnoscit, sed ab eo diversum fuisse Orientium Commonitorii auctorem sibi persuadet. Cæteros mittimus aliter opinantes : quos inter Sammarthanus, qui veteri Ecclesie Ausciensis instrumento innixus sub initium sæculi XII confecto, sedem illam ab anno 323 ad 344 Orientium occupasse peribet (k). Contra vero multo accuratius re inspecta, magis congruentia tradidere post Martenium (l) et Oudinum (m) eruditissimi Gallicæ Historiæ litterarioræ

C scriptores (n) : quos ergo de Orientio verba facturæ præ cæteris affectabimur.

II. Et primum quidem Orientium, non Oresium, Orientium aut Orontium, vocat se ipsum auctor, sic inquisiens (o) :

Ut peccatores vincens *Orientius* omnes.

Sic item eum appellat Venantius Fortunatus, qui medio sæculo VI scripsit in Gallia (p) :

Paucaque perstrinxit florente *Orientius* ore.

Neque aliter codices mss. unde sumptum ejus opusculum. At Sigebertus Gemblacensis (q) : *Orientius Commonitorum* scripsit metro heroico, ut mulceat legendem suavi breviloquio. Porro natione Gallum aut saltem in Galliis agentem fuisse Orientium, qui et clades per Gothos medio sæculo V genti Gallicæ illatas spectarit, ipsemet his versibus luculenter testatur (r) :

Per viros, villas, per rura et compita, et omnes
Per pagos, totis inde vet inde viis
Mors, dolor, excidium, strages, incendia, luctus
Uno fumavit *Gallia* tota fogo.

(k) Sammarth., Gall. Christ. nov., tom. I, pag. 973.

(l) Marten., ad Common. Orient., tom. V, Thes. nov. Anecdote., pag. 19.

(m) Oudin., Comment. de Script. eccl., tom. I, pagg. 1068 seq.

(n) Hist. littéraire de la France, tom. II, pagg. 251 seqq.

(o) Orient., Common. lib. II, vers. 417.

(p) Venant. Fort., lib. I de Vit. B. Martin., vers. 17, Bibl. PP. Paris. tom. VIII, pag. 753.

(q) Sigeb. Gembl., l. c.

(r) Orient., Common. lib. II, vers. 481-484.

Hinc itaque temporis notationem colligimus quo claudit noster auctor, circa scilicet annum 440. De ipsius autem episcopatu silent quidem Fortunatus et Sigebertus : at eorum silentium non est demum tanti ducentum, ut inde satis firmum argumentum eruere quis posse videatur, quo episcopalnis dignitas Orientio abjudicetur : imprimis vero si spectemus, rem uno versiculo transigere Fortunatum antiquorem. Verum hac de re difficultatem demum, si qua sit, tollere censent Acta sancti Orientii episcopi Ausciensis, quae vulgata primum a Philippo Labbeo (a), Actis sanctorum Bollandianis fuere deinceps intexta (b) : quae quidem livet primævam antiquitatem non referant, in iis tamen nonnulla gesta enarrantur, quae variis Orientii Commonitorii locis plane congruerunt intelliguntur : adeoque fidem omnino iisdem Actis detrahere haud æquo jure quis valet, ut recte statuant erudit viri superius laudati (c).

III. Produnt itaque hujusmodi Acta (d), *beatissimum Orientium, mundanae lubricitatis squalore deposito, se totum casta mente divinae majestati devovisse, et altioribus honoribus adeptis, pontificalis Auxilio civitate cathedralis dignitatem ascendisse*. Hic vero in antecessum improbanda occurrit Basnagi (e) et Fabricii (f) conjectatio, ex verbis mox adducendis minus recte acceptis efficta, Orientium videlicet suis primo idololatriæ addictum. Pergunt porro eadem Acta : *Ecclesiasticis namque dogmatibus apprime eruditus, commissum sibi populum sacro sermone correxit, PAGANORUMQUE PERVERSITATEM DESTRUIT : et ita plenissime doctus tanta doctrina eos eruditivit, ut SPRETÀ IDOLORUM VILITATE auctorem suum cognoscerent, et ad legem ejus, baptismatis gratiam accipiendo pertinenterent. Quæ quidem verba, ut cum Martenio loquar (g), quam bene convenienti iis quæ scribit Orientius (h) !*

Et nos a facie ethnicorum emersimus,
Eamque tandem rupimus caliginem,
Dum spiritus exaudimus angelos.

Optima sane viri docti interpretatio. Ecquis enim demum non videat Orientium hic non sui, sed neophytorum suorum nomine quibus erudiendis hanc *Orationem* composuit, suis locutum ? qui dum spiritales exaudiunt angelos, id est episcopos, quos ita nominatos in Apocalypsi novinus (i), luctantur se a face ethnicorum emersisse, eamque tandem rupisse caliginem. Fascat igitur de Orientii idololatria inane commentum.

IV. Præterea ex iisdem Actis erudimur (j), Orientium cum proiectæ jam esset ætatis, rogatu Theodosi Gothorum regis, qui tum Tolosæ residencebat ac late per Aquitaniam et Novempopulaniæ dominabatur, cuique proinde suberat sanctus præsul, legationem suscepisse, quo suis precibus terribilem impetum

(a) Labb., Bibl. nov. mss. libr., tom. II, sect. 3, pagg. 596 seq.

(b) Bolland., Act. SS. Maii, tom. I, pagg. 61 seq.

(c) Hist. littéraire de la France, l. c.

(d) Bolland., Act. SS., l. c., pag. 61, num. 1.

(e) Basnag., l. c., pag. 164, § 2.

(f) Fabric., l. c., pag. 509.

(g) Marten., l. c., pag. 19.

(h) Orient., Omat. 24, vers. 56 seqq., infra, pag. 196.

A Etii ac Litorii ducum Romanorum adversus Gothorum regem averteret. Cujus quidem legationis egregiam descriptionem exibet Salvianus (k), iis prorsus consonam quæ in Actis nostris enarrantur. Hinc vero arrepta Orientio strages et incendia describendi occasio, quibus sumavit Gallia tota, ut superius intelleximus. Hoc autem bellum a Litorio adversus Gothos infeliciter gestum, anno Christi 439 contigisse tradunt Idacius, Prosper et Cassiodorus in Chronicis : cui proinde anno illiganda esse quoque Orientii legatio ad eundem Litorium perhibetur. Quo autem anno posthac e vivis excesserit beatus antistes, omnino incompertum. In talibus ecclesiasticis recolitur ejus memoria calendis Maii : cujus elogium sub eadem die in Usuardi martyrologio sincero ita effertur (l) : *Apud civitatem Auscum, sancti Orientis episcopi, qui virtutibus ornatus sancto fine quievit. Quibus porro ista ex Sammarthano addere placet (m) : « Monasterium, inquit, sancti Orientii in civitate Ausciensi lucuplissimum, quod legimus fundatum a Bernardo Othono comite Fidentiacensi, ejus sacris reliquiis gloriatur. Saltem ibi quiescebat anno 1068. »*

C D V. Jam vero ut de scriptoribus nostri litterarum monumentis nonnulla subjiciamus, ea potius cl. Martenii verbis exponere juverit (n) : *« Habes hic, lector, inquit, COMMONITORIUM SANCTI ORIENTI, inter antiquos poetas Christianos celeberrimi. Carmen istud hactenus desideraverant viri eruditii, maxime vero illustrissimus Annalium ecclesiasticorum concinnator cardinalis Baronius (o), dolens nobilis ingenii omnia perisse monumenta, imo et nomen ipsum pene oblitione sepultum; quod vix tandem eruderatum oblectaque rubigine purgatum reddere liceat. Ejus votis aliqua ex parte fecit satis Martinus Delrio Societatis Jesu presbyter eruditus, qui reperto in ms. codice Aquicinctensis monasterio Commonitorii libro primo, tanquam invento thesauro pretioso exsultavit, eumque quam citius cum omnibus etiam quibus scatabat, mendis et lacunis anno 1600 typis mandari curavit : ratus nihilominus in illo suo codice integrum Orientii opus non contineri, sed plura deesse, minimum de ceteris peccatis, gula, acidia, superbia, fors et plura. Nec sane sua eum sefellit opinio : nam revera deerat integer liber secundus, quem cum aliis ejusdem auctoris versibus, de Nativitate, de Trinitate, de nominibus Domini et Orationibus, ex pervetusto codice insignis ecclesie sancti Martini Turonensis ab annis circiter 800 exarato, beneficio cl. viri Gatiani de Galiczon tunc præcentoris ejusdem ecclesia, nunc episcopi Agathopolis, descriptum, oblectaque rubigine purgatum aliquibus abhinc annis (anno 1700) publici juris feci, ac denuo ad ms. codicem emandatum iterum profero (anno 1717), erratis quæ in editione Delrii o-*

(i) Apoc. 1, 20; n, 1, 8, 12, 18; m, 1, 7, 14.

(j) Act. SS., l. c., num. 3.

(k) Salvian., de Gubern. lib. vii, capp. 9 et 10.

(l) Usuard., Martyrol. sincer., pag. 74 edit. Paris. 1718.

(m) Sammarth., Gall. Christ. nov., tom. I, pag. 974.

(n) Marten., l. c., pag. 17.

(o) Baron., ad ann. 484, § 153.

current correctis ac repletis lacunis : tametsi religio mihi fuerit , ea omnia in quibus aliquando auctor in exactas artis poeticae leges peccavit, immutare. Nam et in antiquis scriptoribus vel ipsa menda venerari debemus. » Huc usque vir doctus. Cæterum

A reliqua de operis pretio eruditorum judicia, nec non varias ejusdem editiones hic recensere omittimus, quæ apud Leyserum, Fabricium, atque Gallice Historiae litterariae auctores II. cc. facile occurrunt.

S. ORIENTII COMMONITORIUM.

(Ex ms. codice insignis ecclesie S. Martini Turonensis.)

LIBER PRIMUS.

**Quisquis ad æternæ festinus præmia vitæ,
Perpetuanda magis quam peritura cupis,
Quæ cœlum reseret, mortem fuget, aspera vi-**

[tet,

Felici currat tramite, disce viam.

B Terruerit miro quadrupes alloquo :
Qui magno regis trepidi crebroque rogatu,
Dira super sanctum verba parans populum,
33 Non potuit proprie motam sibi subdere lin-

[guani,

Ore aliud dicens, corde aliud cupiens.

**5 Nam nos, et carnis vitiis, et tempore victi,
Terrenum gradimur, sive doloris iter :
Solaque permixtis hæc sunt modo gaudia votis,
Si, quod non facimus, saltem alii faciant ;
Ut quia nunc istud, quod protinus effugit, sèvum**

10 Indilis capti degimus illecebris.

Lascivum, miserum, fallax, breve, mobile, va-

[num,

Heu mala noxarum origo præcipiat.

Omnibus his, raptim quæ sunt moritura, re-

[lictis :

Tu forti teneas non moritura fide.

15 Ergo, age, da pronas aures, sensumque va-

[cantem :

Vita docenda mihi est, vita petenda tibi.

Sed, quo sit fñelior nostri doctrina libelli,

Et teneat rectas carminis ordo vias :

Te, Deus omnipotens, et corde, et voce rogare,

20 Te sine nec linguam solvere, Christe, placet :

Demere qui tenebras revocato lumine cæcis,

Auditum surdis auribus inserere,

Corporis et mentis sèuos depellere morbos,

Solvore mutorum qui pius ora soles :

25 Te penes officium nostri est, et cordis et oris,

Da sentire mihi, da mihi posse loqui :

Nimirum ut nostram vegetet tua munera lin-

[guam ;

Ac per te de te sit tibi sermo placens.

Mandato cum jussa tuo superaverit omnem

30 Naturam, nostra voce fruens asina,

Et stimulis propria subigentem tergo Balaam

[guam ;

Versu 8. Al. quid.

**Versu 10. Ita in editione Delrii ; in ms. vero legi-
tur egimus..**

**Versu 12. Hic versus integer deest in editione
Delrii.**

Versu 20. Delrius ne.

Versu 24. In. ms., solus.

Versu 27. Al. nec mirum.

Versu 28. Delrius, mihi.

C Terruerit miro quadrupes alloquo :
Qui magno regis trepidi crebroque rogatu,
Dira super sanctum verba parans populum,
33 Non potuit proprie motam sibi subdere lin-

[guani,

Ore aliud dicens, corde aliud cupiens.

**Nam maledicturus nimie benedicere coepit,
Impendens aliis ora parata aliis.
Ergo nisi eloquium, sensum nisi, Christe, mi-**

[nistres,

**40 Conatus animæ tu nisi, Christe, regas ;
Ora homines omnes, et muta, et bruta tene-**

[bunt ;

Quodque etiam possunt, hoc quoque non po-

[terunt.

**Principio geminam debes cognoscere vitam,
A Domino iudicatum cum ratione homini :**

45 Ut : quoniam brutum terreno est pondere cor-

[pus :

**C Est anima afflata vivificata Dei :
Nullum sentirent animæ dispendia linem,
Esset in hoc fragili corpore vita brevis.
Unam nascendi ratio prius omnibus astert,**

50 Hanc cura et propriis consequitur meritis.

**Nasci non nostrum, nec longum vivere nostrum ;
Vitam que sequitur vita parare potest.**

At licet arbitrio Domini sumamus utramque,

Et neutra obveniat, ni Deus hoc jubeat.

55 Prima tamen celeri fertur per prona rotatu,

Quæ sequitur totis est data temporibus.

In primam ignari nulla mercede venimus,

Altera de summo parta labore venit.

Nascimur ut Dominum cœli, terreque, ma-

[risque,

**60 Quæramus toto pævigiles studio ;
Querimus; ut qui sit, qualis, vel quantus, agat quid,**

Versu 30. Al. loquens.

Versu 31. Al. Atque sua stimulis.

Versu 49. Delr., Unica.

Versu 50. Ita ms. subintelligitur homo, sive mortalis.

Cave ergo ne corrigas consequimur. Nam haec verba

referuntur ad ea quæ paulo antea dixerat :

Principio geminam debes cognoscere vitam,

A Domino iudicatum cum ratione homini,

Versu 56. Delr., turris.

Possimus vero noscere judicio.
 Noscimus ; ut digna compertum laude colamus ;
 Ut vitam tribuat perpetuam, colimus !

65 Et colimus non thure dato, non sanguine fuso,
 Non vino madidi, non epulis gravidi ;
 Aurum, vestis, odor, pecudes, libamina, gem-
 [mæ,

Et quæ rara homines vel pretiosa putant,
 Ante Deum, ut viles terreno e pondere moles,

70 Ut cœnum, ut sordes, sic inhonora jacent.
 Omnia sunt ejus, cuius nos esse fatemur.
 Nil proprium est nobis : ipse habet, ipse
 [dedit.

Ecce etenim sancto proclamat in ore prophetæ :
 Nolo tuos hircos, nolo tuos vitulos.

75 Et species agri mecum est, et gloria cœli :
 Orbis enim meus est, et quod in orbe meum.
 Debita solvantur sancto mihi pectori vota :
 Hostia me laudis, puraque vox celebret.

Ergo nihil noster poteris prætendere lector,
 80 Iste quod tibi sit difficile in monitis.
 Non longe positum, non est aliunde petendum,
 Non re, non sumptu, non opus est pretio.
 Sufficit ut Dominum mundi, rerumque paren-
 [tem,

Cujus in arbitrio, vel bona, vel mala sunt ;

85 Censu majori vincentem verba loquentis,
 Unum, incorporeum, perpetuumque sacrum,
 Omnia complexum, vel semper in omnibus
 [unum,

Corde pius credas, credulus ore roges.
 Sed quid sic nudis tantum sermonibus utor,

90 Tanquam nulla Dei sint super hoc monita ?
 Nam primum veteri cautum sub lege momento,
 Quæ dudum in solidis scripta fuit tabulis,
 Quod nunc per Dominum renovat data gratia
 [Christum,

Atque Evangelii vox veneranda sonat :

95 Ut, quod saxa prius, modo pectora nostra te-
 [nerent,

Esset et uberior bis repetita fides.

Affectu toto Dominum, totisque medullis,
 Atque tuum toto dilige corde Deum.

Et recte : quid enim poteris tu justius unquam
 100 Obstrictis tantis solvere muneribus ?
 Qui tibi, cum limus terrena in face jaceres,

Versu 65. Delr., *rure*.
 Versu 68. Delr., *tanta*.
 Versu 70. Delr., *cætum*.
 Versu 75. Delr., *igitur*.
 Versu 76. Delr. hunc versum ita corrupte legit .
Orbis et meus est, et quod in urbe meum.
 Versu 86. Al. *perpetuoque*.
 Versu 88. Delr., *pio*.
 Versu 96. Delr., *cesset*.
 Versu 98. Delr., *tuo*.
 Versu 109. Delr., *qua*, *mate*. Neque melius qui
 pro suo libitu legere volunt *qui* : nam hoc loco pro-
 bomen quo referunt ad precedentem vocem munere.
 Versu 117. Ita ms. ; nec mireris hic *blandus* pro
blandum legi : nam *sotocismos et barbarismos quos*
vocant, poetæ adamaverunt, inquit S. Augustinus lib.

A Dempsit perpetui temporis esse luctum :
 Qui tibi, quod membris constas, quod mente
 [noveris,
 Quod lingua loqueris, quod ratione sapiis,
 105 Quod manibus tangis, graderis pede, lumine
 [cernis,
 Aure audis, sentis naribus, ore probas,
 Ante aliquod meritum, propria pietate ministrat,
 Corporis ac animæ sic Pater ut Dominus :
 Et non hoc solo contentus munere, quo te
 110 Instruxit membris, sensibus excoluit :
 Qui tribuit vitam, largitur commoda vita,
 Omnibus ut tibi sit praedita deliciis.
 Ecce tibi cœlum pendet, tibi terra recedit,
 Aera libratur, fluctuat oceanus :
 B 115 Noctibus atque dies succedunt, mensibus anni,
 Sol splendet, lucent sidera, luna rubet.
 Ver varios blandus perfundit germine flores,
 Astas jam gravida fructibus arva coquit,
 Autumnus musto madidus, præpinguis oliva est,
 120 Ignibus admotis frigora nescit hiems :
 Imbris arendis confirmas pendula tecta ;
 Ignoras ventos ædibus oppositis ;
 Hirtaque lanigere depectens terga bidentis
 Molibus involucris algida membra tegis ;
 125 Lenia nec desunt nivei velamina lini ;
 Sunt etiam Eois pallia velleribus :
 Illa ferax jacto reddet tibi semine tellus
 Hæc celsis carpent Seres in arboribus.
 Denique per totum qui circumvolvit annum,
 C 130 Quidquid habes, totum dat tibi cura Dei.
 Campus messe viret, vestitur palmite collis,
 Arborè diversa mitia poma metis,
 Et studium impendens secundo providus borto
 Utile quo libuit tempore sumis olus.
 135 Accendis pingue quæcumque in lumina pinum,
 Nobilibus mensis cerea flamma micat.
 Nec modo terreno tantum servire jubetur
 Per varios usus subditæ terra homini :
 Ipsa etiam quidquid fertur prope nubila , quid
 [quid

140 Alto subductum volvitur in pelago :
 Nunc fallente cibo, nunc texto in retia lino,
 Artibus innumeris inde vel inde petis.
 Et tibi nunc imo trahitur de gurgite piscis,
 Aere nunc summo decipiuntur aves.

D *n de Ordine, cap. 4. In ms. alio modo legitur hic*
versus sic :

Ver fundit blandus varios ut germe flores.

Versu 125. Al. *Levia*.

Versu 127. Delr., *verax*.

Ibid. Delr., *Jacta semina*, quæ lectio tolerari po-
 test : nam veteres, nonnunquam primo pro sexto casu
 utebantur, et dicebant v. g., *Petrus existens pro Pe-*
tro existente.

Versu 128. Seres sunt Seythie Asiaticæ populi,
 a quibus nobilis illa lana ex arboribus ex qua sit se-
 ricum, advehi dicitur.

Versu 139. Sic restituimus, tametsi Delrius legit
 nubile et ms. *nobile*.

Versu 142. Delr., *petes*.

145 Agmina venanti prorumpunt densa ferarum
Icta procul jaculis vel laqueata plagis.
Prona petis ferro, canibus fugientia sistis
Contundis frenis ora ferocis equi.
Ad juga panda boves cogis, ad muletra ca-
pellas :
150 Distillant crispis dulcia mella favis.
De axis gemmas, aurum producis arenis
Lentaque de terris igne metalla coquis :
Gramina discernis tristes medicantia morbos,
Pellis lethiferum sedulus arte malum.
155 Quin etiam ut mercem peregrino a littore su-
[mas,
Et tua des aliis atque aliena petas,
Flumina remigio percurris et æquora velo ;
Ibi longinquas absque labore vias :
Aut si formidas pelagus, carpenta movebis,
160 Teque tuis sternet terra notanda rotis.
Tunc si jaclatum quærerit blanda otia corpus,
Humida pulvereum balnea suscipient ;
Atque cavo tota spoliatur veste lavacro,
Marcida perdomitis membra sovebis aquis.
165 Tot tantisque bonis Domini tibi munere partis
Quid tandem dignum reddis amore pio ?
Aut quibus hæc opibus, quibus et persolvere
[donis,
Vel quanto poteris pendere servitio ?
Nec tamen hæc Dominus, cuius sunt omnia,
[querit :
170 Sufficit ut Dominum servus amatus ames.
Hæc quoque mandati succedit forma secundi
Proximus ut tibi sit sic, velut ipse tibi es.
Nosco salutiferam mansuro munere legem,
Uno quæ cunctis prospicit officio.
175 Nam cum aliena mihi mandatur cura, necesse est
Ut mea mandetur sic quoque cura alii.
Ecce pecus pecudem secunda ad pabula ducit,
•Admugit proprio buccula lœta gregi.
Murmure respondent, qua possunt voce loquun-
[tur,
180 Inque vicem docilis lambere lingua solet.
Non caret affectu quod fluctibus occulit æquor,
Et volucris volucri est, et sera blande sera.
Tum si quando venit quocunque ex agmine
[predo,
Fortior invalidos ungue vel ore premens,
185 Seu volucrum res est, seu res est illa ferarum,
Undique collectis tenditur auxiliis,

Versu 148. Al. freno.
Versu 153. Delr., discernens.
Versu 160. Al. deque.
Versu 161. Delr., lassatum.
Versu 167. Al. copiis.
Versu 182. Delr. male, et blanda sera sera.
Versu 185. Delr., præde.
Versu 184. Al. Fortiori validus.
Versu 191. Al. secutus.
Versu 200. Al. hoc facile.
Versu 202. Totum hunc versum invertit editio
Delrī.
Versu 212. Ita ms., nec corrigendum est ut satire,
cum optimi etiam auctores indicativum in hujusmodi

A Captivam comitem cursu, grege, voce, volatu,
Et si non possunt, eripuisse volunt.
Cumque ita se solo naturæ munere servant,
190 Quæ nec consilio, nec ratione vigent :
Quid mirum Domini si jussa verenda sicutum
Mutua constringet cura hominis hominem,
Atque usu, ingenio, rebus, ratione peritus
Ut sua quæ tua sunt commoda frater agat ?
195 Hinc venit illa placens merito sententia, noctens
Humanum parili conditione genus :
Nec facias alii quidquid fieri tibi non vis ;
Idque aliis facias, quod tibi vis fieri.
Quod genus est hominum, quis sexus, ritus et
[ætas,
200 Quis neget hoc rectum, quis neget esse pro-
[bum ?
Quid non mandatum late complectitur arctum ?
Plenius hac tradi quid brevitate potest ?
Namque ea quæ mala sunt, fieri modo sic mihi
[nolim,
Ut rursum cupiam quæ bona sunt fieri.
205 Judice non opus est, doctor nec queritur ullus :
De nobis scimus quæ bona, quæ mala sunt.
Gaudebis certe, si quis te nocte viantem
Blandus vicinum ducat in hospitium :
Tu quoque sollicitus provisus excipe tectis
210 Illam, qui sera nocte viator erit.
Veste tegi nudus, sitiens ac pocula vocari,
Esuriens opitas ut satiare cibis :
Te quoque permoveat proprii par causa laboris,
C
Divide cum miseris pallia, pocula, cibos.
215 Ecce manum poscis lapsus, solatia moestus,
Auxilium trepidus, consilium dubius :
Id moestis, dubiis, trepidis, labentibus offers :
In simili causa fac ut ameris amans.
Certe incusari falso te crimine non vis,
220 Crimine falso alias insimulare noli.
Odisti surem ; furtum cave : perdere non vis
Per vim quæ tua sunt ; nil violenter agas.
Pacta tibi dubio non vis nutare paratu :
Promissam certo pectore redde fidem.
225 Quæ tibi detraxit velles succidere linguam :
Cura sit ut nullum livida verbaotent.
Mutua cumque petas, vis sumere protinus æra,
Mutua poscentem dextera prompta juvet.
D Inflatos fastu damnas : depone tumorem ;
230 Quod fugis in celsis nesciat inferior.
Certe si soror est, vel mater, carave conjuux

pro subjunctivo frequenter usurpent.

Versu 213. Al. cura.

Versu 217. Al. offer.

Versu 219. Delr., falso de, minus bene.

Versu 220. Delr., instimulasse time ; sed timendum
ne quis corrector ad elegantiores versum condendum
time pro noli proprio moto reposuerit. Itaque nis.
nostri lectionem retinemus, donec ad alios miss.
emendari possit.

Versu 223. Al. mutare paratum.

Versu 224. Delr., commissan.

Versu 227. Al. cum poscis.

Versu 231. Delr., tibi.

Quarum ne vitam fama gravis maculet,
Perpetui curam cauta pietate pudoris
Filius, aut frater, sive maritus agis :
235 Hæc veneranda tibi si nomine tentat adulter,
Ferrum in vindictam non satis esse putas.
Nonne eadem poena reus es, si tu quoque furtum
Aggrederis castos sollicitare toros ?
Hinc suit, ut Dominus prima sub lege juberet
240 Pensari paribus crimina suppliciis ;
Pro damno damnum, vulnus pro vulnera, den-
[tem]
Dente lui raptum, lumina luminibus :
Nec minus ut propriam sub judice redderet
[audax],
Alterius cuperet qui rapuisse, animam :
245 Judiciumque reus, non posset dicere pravum : **B**
Pravis decreta est ultio criminibus.
Et licet hæc melius mutarit gratia Christi,
Mitia quæ potius quam violenta docet :
Ast tamen est rectum, quidquid jubet ista vel
[illa],
250 Seu cito restituas, seu patienter agas.
Hoc tamen est melior qui Christo vindice gau-
[det :]
Servet se Domino, quod dedit ille sibi.
Ergo piis votis et sanctis perfice rebus,
Vita quod hæc præsens, quodque futura pro-
[bet :]
255 Ut te, quém raptim fugiens commendat ho-
[nestas],
Perpes post obitum gloria suscipiat.
Nam nostris certus monitis, mansura memento
Omnia, nunc stulti quæ peritura putant :
Atque animas, iidem membris redeuntibus,
[ipsum]
260 Crede recepturas corporis involucrum.
Ora, color, sanguis, vena, cutis, ossa, capilli,
Ut nunc labuntur, sic iterum venient ;
Non modo quæ tumulis bene condita saxa re-
[servant,
Aut Aravum solidans pulvis odorque tegit :
265 Sed dicto citius, firmando in membra redibit
Portio de tumulis, portio de fluviis :

Versu 233. Al. *custodis.*

Versu 242. Delr., *pro dente, atque lui.*

Versu 244. Al. *vitam.*

Versu 246. Delr., *Parvis.*

Versu 253. Delr., *Vitæ quem rectæ, male omnino.*

Versu 263. Al. *credita.*

Versu 264. In prioribus editionibus legebatur *aut arvum*, que lectio eruditorum virorum mire torsi ingenia. Delrius, qui primus hoc edidit carmen, locum istum ita restituendum conjicit, *aut arvum solidum*. Lipsius existimat legendum esse *aut carnem solidans*. Fabricius primam lectionem retinendam censet. Recens corrector anonymous legendum putat *aut artus pro aut arvum*, quasi auctor alludat ad conditas Ægyptiorum carnes, quas aromata solidant. Jacobus Sirmundus, cuius eruditioni quid non debet respublica litteraria? felicius hunc versum ita emendavit in notis ad Sidonii epist. 43 lib. ix: *Aut Aravum solidans pulvis odorque tenet.* Quæ emendatio recte omnino concinit cum nostro manuscripto, in

A Quod ventus flatu minuit, quod bestia morsu,
Flamma quod exussit, quodque ruina premit;
Totum aderit, totum diversa ex parte coabit ;
270 Pars volucri, aut pisci; pars laniata feris :
Et quod nunc ætas sensim longæva resolvit,
Id raptim Domini buccina restituet.
Ut, pro factorum meritis, in corpore eodem,
In quo gesserunt seu bona, sive mala ;
275 Scilicet, ad motus animalium carne reversa,
Poena reos, justos gloria suscipiat.
Cur autem dubites, cum præcedentia monstrant
Ut tibi venturi sit manifesta fides ?
Respic nudatas brumali frigore silvas,
280 Jam desperatis luxuriare comis :
Quæ stabat moerens decusso palmitæ vitis,
Vestitur foliis, fructibus induitur.
Spiceus densis calamus flavescit aristis,
In terra granum quod modo putre fuit ;
285 Et quæ nunc tristi squalebant arva veterno,
Læta novo rident germinate, flore rubent.
Ipse etiam, variis conclusus mensibus, annus
Tempore mutato mortis habet speciem :
290 Cum ver autumno, frigus depellitur testu ;
Hoc tamen æterno, donec Deus annuit, usu,
Inque vicem alterno volvitur officio :
Et dum se longi sequitur rota mobilis anni,
Nascitur et moritur, succidit atque reddit.
295 Nam finis noster finem non accipit, et mors
Qua primo morimur, perpetuo moritur :
C Victuro semper motu sensuque manente,
Omnis perpetuo tempore vivit homo.
Vivet homo : fletus ast hic mea verba sequun-
[tur].
300 Nam puto sic hominis sors melior fuerat
Cum sensu vitæ sensum deponete poenæ,
Et natum innatis consummante fieri ;
Quam nunc, peccatis toto dominantibus ævo,
Exstingui vitæ, vivere suppliciis.
305 Nam rogo ne credas diræ ad compendiæ poenæ,
Quod raptim fontes debita flamma voret.
Ignibus æternis immersos respice colles
Jugiter amburi, non tamen imminui :

quo legitur *aut Aravum*. Nam veteres litteram v pro
D b frequentier usurpabant.
Ibid. Delr., *tenet.*
Versu 265. Al. *formanda.*
Versu 268. Delr., *excussit.*
Versu 275. Al. *animarum.*
Versu 283. Delr., *Aspiceus*, existimatque legendum
esse *Aspice ut densi*. Lipsius vero *Spiceus ex densi.*
Versu 286. Delr., *virent.*
Versu 290. Delr., *hoc abit, illud venit.*
Versu 294. Al. *succedit.*
Versu 298. Al. *ritet.*
Versu 307. Eodem utitur argumento ut poenarum
æternitatem probet Pionius martyr : *Vos gentis, in-*
quit, videtis et enarratis incendium, illam astuantem
rupibus flammam. Conferite quoque Lyciae et diversarum
insularum ignem ex infinitis terræ visceribus efflu-
tem : aut si haec non potuistis agnoscere, considerate
calidæ aquæ usum, non dico de illa que fit, sed de illa
quæ nascitur. Aspice fontes tepentes, et anhelantes

Et gelidos fontes et cœrula fluvinia cerne
 Fundere semper aquas, semper habere ta-
 [men.
 Sic miseros vindex semper populabit ignis,
 Ut semper servet pabula lœta sibi.
 Hæc si falsa putes, merito post vera probabis :
 At falsa effugies, si modo vera times.
 Quare post mortem sequitur si vita perennis,
 Lætificans justos, discruciansque reos ;
 Viribus et totis, et totis nitere votis
 Quæ rectum ducunt continuare vias ;
 Contere calcatum cum mundi principe mundum,
 Et fuge lascivis credere deliciis.
 Præcipue semper famosos despice vultus,
 Judiciumque tuis eripe luminibus.
 Nemo feret rutilos intactis vestibus ignes.
 Nemo inter litus non trahet aure sonum.
 Nemo inter flores blandorum ambitus odorum
 Naribus assiduam non metet ungue rosam.
 Nemo diu sitiens, et multo sole perustus,
 Incumbet gelidis, nec potietur aquis.
 Nemo, vias pedibus brumali tempore carpens,
 Conspersus pluvia, nec madefactus erit.
 Nemo, licet mediis muris, sub tempore belli
 Aut bene securus, aut bene tutus agit.
 Congressus prestat visum, mox lumina visu
 Concipiunt flamas, parturiuntque nefas.
 Dum veluti jacto pescantis fraudibus hamo,
 Primo animus capit, post etiam moritur.
 Prima mali labes, heu ! femina, te dolus anguis,
 Ac hominem per te reppulit a Domino.
 Erepti tu causa boni, tu janua mortis,
 Tu decepta cito, tu cito decipiens.
 Ergo age, quæ nullo maculari pectora nævo,
 Et purus puro niteris esse animo ;
 Ut laqueos, ignis validos, et acuta venena,
 Cernere laudatam sic fugies faciem.
 Non ego nunc repetam per tot jam secula
 [quantos
 Feminei vultus perdiderint populos.
 Praetereo clades Spartanas, Troica bella,
 Et raptim excidium quam prope Roma tuum :
 Cum gentes nulla Domini sub lege, nec ullis
 Sanctorum ad vitam perdomitas monitis,
 Qua furor impulerat, lascivus duceret error,
 Esset et hoc licitum quod fuerat libitum.
 De sacris, inquam, de sacris percipe libris,
 Opprobrio quantis turpis amor fuerit.

ibi unde extingui solent flammæ : unde putatis hunc ignem, nisi quia cum inferni igne sociatur ? Vide etiam, si lubet, ea quæ hac de re observavit Methodius martyris lib. de Resurrectione, apud Photium biblioth. cod. 234.

Versu 319. Al. *Contere calcatu mortis et comprime donum.*

Versu 321. Contra fidem ms. Corrector legendum dicit formosos pro famosos : nec certe mellius.

Ibid. Delr., cultus.

Versu 324. Delr., Ore.

Versu 330. Al. aspersus.

Versu 332. Al. erit.

Versu 341. Leg. qui.

A 355 Te Dina species nimio sub amore ruentem
 Extinxit Sichem, cum patre, cum patria.
 Nam male compressam fratrum pia cura so-
 [orem
 Permittit thalamo, vindicat in gladio.
 Hunc quoque laudatum psalmorum carmine
 [David
 360 Forma placens celso depositus folio ;
 Cum male lascivum comperto criminis corpus
 Sacco contegeret, contereret cinere.
 Thamar forma duos sub eodem tempore fratres
 Incesti et ferri perpulit in facinus :
 368 Unus corrumpit, corruptam ulciscitur alter :
 Ultio que justa est, desinit esse pia.
 Ipse etiam Salomon ; cujus sapientia prisco
 Tempore, et toto nobilis orbe fuit ;
 Dicitur in facinus vetito laqueatus amore,
 370 Femineo subdens turpia colla jugo :
 Et Domini immemorem merito præconia lau-
 [dum,
 Quæ juvenem ornarant, destituere senem.
 Forma placens regi letho te tradidit Aman :
 Forma tuum rapuit dux Oloferne caput.
 375 Illum mirifice famosum robore Samson
 Forma decens sævis tradidit Allophylis.
 Sanctus et victor per tot modo prælia miles,
 Heu ! male femineis subditur arte choris,
 Ut jam pollutus ; pariunt quia crimina poenam
 380 Oscula virginibus, terga daret gladiis.
 Tu quoque levitis tantum dilecta, nec uxor,
 Insano juvenum subdita nocte toro,
 Vindictæ studio totas in bella dedisti,
 Perdere contentas sive perire tribus.
 385 Ut membris lacero dispersis funere Gabæat
 Efficeret diris ignibus usta rogum.
 Non mihi si linguae centum sint, oraquo centum
 Expediam quantum forma placens noceat.
 Lascivo clamat benedictus Apostolus orbi,
 390 Dans etiam licitis jura severa toris ;
 Conjuge possessus, contempta conjuge liber,
 Non similem causam relligionis habent.
 Conjugis implicitum detentat cura maritum :
 Solum vult cælebs emeruisse Deum.
 395 Sed quia nonnunquam succumbunt lumina for-
 [mæ,
 D Ancipi rectus labitur in bivio.
 Si purum maculare animulum parat impius ho-
 [stis,

Versu 343. *Ignis pro ignes usu antiquis satis familiari, qui litteram i pro e frequenter usurpabant.*

Ibid. Al. ac cuncta.

Versu 345. Al. referam.

Versu 364. Al. pepulit.

Versu 368. Et in toto.

Versu 379. Delr., ritam.

Versu 383. Delr., rel.

Versu 385. Hanc vocem usurpat scriptura Josue xviii, 28, et Regum lit. II, cap. xxii, 29, et I Paralip. xi, 31, denique Isai x, 29. Non ergo debuit corrector dicere in Scriptura legi *Gabaat* et *Gabaon*, non vero *Gabaat*.

- Semper ovans castam sollicitare fidem :
Accipe tela quibus cordis pia mœnia serves.
- 400 Crux tibi sit clypeus, crux tibi sit gladius.
Supplicibus lacrymis , gemitu , prece , pectore
[tunso ,
Quære salutiferum nocte dieque Deum.
- Ac ne paulatim facilem spes palpet amorem,
Lapsum a præcipiti perge referre pedem.
- 405 Non ignarus enim miseris succurrere quero,
Omnia perpassus, quæ fugienda loquor.
Respicis ad formam ? Sed sævas respice poenas;
Respic quid laudes, respice quid timeas :
- Internisque oculis et vero lumine cerne,
- 410 De terra ad cœlum , deque homine ad Do-
[minum ,
Hic brevis est fine exiguo claudenda voluptas : B
Illic perpetuo sulfure flamma vorax.
- Audi clamantem magna cum voce propheten ;
Seu mandata legas pristina, sive nova :
- 415 Quæ laus in vultu est ; senum omnem credite
[carnem ,
Quippe ut flos feni gloria carnis erit.
Nam veluti flores ictus metit, atterit æstus,
Confundunt imbræ ; fortior aura rapit :
Sic vultum , quicunque placet, consumere tem-
[pus ,
- 420 Et tumor et livor despoliare potest.
Atque , ipsam ut taceam , quæ conterit omnia,
[mortem ,
Quanta licent morbis, febribus, ulceribus ?
Hi medo, qui canent albo sordente capillo,
Collatas olim non timuere pices :
- 425 Pendula, quæ moerent rugis deformibus, ora,
Protulerant vanum conspicienda decus.
Qui nunc in laxa tremulus pia pelle vacillat,
Vix dederat tenui signa notata solo.
Cervix , colla , manus , et quod nunc omnibus
[horret ,
- 430 Heu ! miseris quandam causa furoris erant.
Lumina, quæ madidus deformia subluit humor,
Stellarum rutilæ ceu mœvæ faces.
Respic quod paucis floret , nec permanet an-
[nis ,
Et tamen æternis culpa manet lacrymis.
- 435 Ergo puellares vultus formasque decentes,
Aut verso aut merso despicies capite.
Atque ut sis penitus sic corde ut corpore purus,
Ut nullum facias suspicione reum ;
Da studium, curas, et semper providus opta,
- 440 Ut tibi sit nulla femina juncta nimis :
Amittet vires, si non sint obvia, ventus.
Pabula si desint, irritus ignis erit.
Ac ne mandatis tantum par una putetur

Versu 427. Delr., *per pelle sed*; legendum existimat
pes pelle, cui libens subscribo.

Versu 430. Al. erat.

Versu 439. Al. curans.

Versu 445. Delr., si viri.

Versu 448. Al. tam et.

Versu 455. Al. Nam si torpores.

Versu 466. Apud Delr. deest nimio.

- A Ad vita rectas sollicitata vias :
445 Si qua viri discunt, credit sibi femina dicti,
Et meritum et poenas, hic quoque sexus
[habet .
- Oderit ignotos audax attendere vultus,
Seque tamen notis addere hominibus.
Nam male permixto ludentia lamina visu ,
- 450 Blande stœpe solent ore tacente loqui.
Atque amor , ut lacrymæ quas fundi injuria
[cogit ,
Ex oculis surgit, pectoris ina petit.
Ergo ea qua juvenes præcepti lege monentur,
Hac fugiat cunctos femina casti viros.
- 455 Jam si corporeas, calcariis corpore casto
Illecebras, reliquæ deute cordis onus.
- DE INVIDIA.**
- Namque stibire solet nigri de selle veneni,
Multiplicis mater criminis invidia.
Invidia infelix mortem moritura paravit :
Angelus hac cel-i decidit arce poli ;
- 460 Dunque hominem properat cœlesti pellere re-
[gno ,
Detrudi in tenebras ipse prior meruit.
Hinc Domini in cunctos vindex sententia venit
Omnibus hæc reliquis mortibus una rea est :
Hæc belli rabies, hæc est discordia pacis ,
- 465 Plus sibi , quam cui vult sæva nocere , no
[cens ,
Hæc Joseph nimio fratrum sub criminè causa
Primum servitii, mox fuit imperii.
- G Hæc justi fratris maculavit sanguine Cain.
Hæc David mortis quam prope causa fuit,
470 Cum, jam confecto solius robore bello,
Extolli nollet laude socer generum.
Hac primæ cogente gemens operarius horæ,
Vincere fossorem nititur undecimæ,
Hæc postrema dedit crucis in ludibria Chri
[stum ,
- 475 Dum peragit livor crudelitatis opus ,
Et præcepit populus signa et miracula rerum
Obtutu cernit, pectore non recipit.
In tantum studiis furalibus improba cunctos
Ah ! verum in facinus verterat invidia :
- 480 Ut non nescirent, sed nollet credere, quod tam
Eset per Dominum glorificandus homo.
- D**
DE AVARITIA.
- Nec cura leviore debincit vitare memento
Unius innumerum crimen Avaritiae.
Omnibus in terris, quas sol videt, æqua claus
[dunt ,
- 485 Quasque dies adeunt, quasque tegunt tene-
[brae ,

Versu 468. Delr., *fratrem*.
Versu 471. Loquitur hic Orientius de bello Saulis
contra Allophylos, quod, cæsio Goliatho, Davidis vir-
tute confectum est. Davidem autem Saulis generum
per anticipationem vocat.

Versu 482. Delr., *leviora*.

Versu 484. Delr. male, *quos*.

Ignoto nobis quidquid diffunditur orbe,
 Omnibus in regnis, omnibus in populis,
 Infectis morbo multorum mentibus, hæc est
 Radix, causa, caput, fons et origo mali.
 490 Innocuos quidquid Dominus formarat in usus,
 Hæc male mutatis perdidit officiis.
 Quid quereris diros portus, ventosque furentes,
 Tristia famosis æquora naufragiis ?
 Tu cæsan silvis annoso robore querum,
 495 Si lignis non est utilis, adde focis.
 Contentusque tu, submotum si qua per orbem
 Nascentur, patiens crede negata tibi.
 Et pelagi motus, et sœvas flare procellas
 Securus tuto littore perspicies.
 500 Usum nature vitium fecisti, avari,
 Nata bona et pravis usibus esse mala.
 E terra genitum terrena in munera ferrum
 Falcibus incurvum vomeribus rigidum,
 In cædem, et diras, bellorum crimina, mortes
 505 Armamus contis, missilibus, gladiis.
 Pelleret ut frigus violentum accepimus ignem,
 Pelleret ut tenebras discoqueretur dapes :
 Cœpimus insani flamas immittere tectis
 Atque exurendis subdere corporibus,
 510 Tanquam esset parvum prædandi in crimen
 [crimen,
 Ni ferret sparsas sanguine raptor opes ;
 Et miseros pœnis variis vis ultima cogat,
 Cum quod habent perdant, dicere si qua la-
 [tent.
 Fratribus inivos fratres, vitamque parentum
 515 Exosam natis fecit avaritia.
 De vero falsum, de falso fingere verum
 Sœva per innumeræ hæc docet insidias.
 Hac faciente reus dum partem subtrahit auri,
 In mortem totus translit Ananias :
 520 Nec solus ; sociam nam sedi in crimen falsi
 Conjunxit misero par quoque pœna viro.
 Hæc miseros homines mortis sub tempore fecit
 Non bene postremis fidere judiciis.
 Subduntur tabulæ, conquiritur undique testis,
 525 Ore ferens falsum, pectore vera premens.
 Scalpuntur gemmæ similes : manus improba
 [discit
 Heu ! male mentitas assimilare manus :
 Ut pater alterius factus credatur, et hæres
 Non possit proprii filius esse patris.
 530 Hac duce custodes inter securus adulter
 Pervenit ad castos muneribus thalamos.
 Itur in omne nefas animis manibusque paratis,

Versu 488. Delr., montibus, male.

Versu 504. Al. mentes.

Versu 506. Al. Vinceret.

Versu 511. Al. Si ferret.

Versu 520. Forte faedo.

Versu 544. Delr., cur itur : sed Lipsius legendum credit Quaritur.

Versu 546. Delr., tectis coeuntia lignis.

Versu 549. Hic respexisse videtur Orientius ad illa

A Aurum si pretium constituas sceleris.
 Dic, rogo, quid miserum tantus furor laxat ha-
 [benas ;
 535 Ut tibi sat non sit, quod tibi jam satis est ?
 Immensis properas terris conjungere terras,
 Claudendus parvi marmore sarcophagi ?
 Alterius damno fieri locupletior ambis ?
 Quod rapis ex aliis, mox erit alterius :
 540 Et cursu celeri sic post anissa dolebis,
 Ut doluere illi, qui tenuere prius.
 Ceu non casuras immensas construis arcas ;
 Ipse tamen raptim qui moriturus eris ?
 Cum itur in somnos tenuato lucida vitro,
 545 Marmoribus variis lubrica, cella tibi :
 Tanquam non adeat lignis coeuntia tecta
 In bene seculo pectore tuta quies.
 Certe non aliter slientia proluit ora,
 Quem palmæ obtulerint, quem cava gemma
 [liquor :
 550 Et sic suscipient rabidi jejunia ventris
 Quos cristalla dabunt, quosque patella cibos.
 An non pellendo glacialis frigore brumæ
 Hirta tibi melius pallia præbet ovis ;
 Quam quæ, lentato per lubrica fila metallo,
 555 Alternos frangit vestis onusta gradus ?
 Quo tibi perlucens habitus, qui tegmine faro
 Offerat ignotis membra tegenda oculis ?
 Argentum, et auri moles, et gemma coruscans
 E mundo, et mundi est : hinc venit, hic re
 [sidet.
 C 560 Venisti in mundum nudus, nudusque redibis :
 Nil tecum attuleras, ferre nihil poteris.
 Ferre tamen poteris contempta hic munera
 [mundi :
 Mitte secuturæ, quæ duplicitur, opes.
 Nam servata nimis, quæ mox bona, non tua
 [fient,
 565 Si tibi non serves, sic erit ut tua sint.
 Munera quæ donat moriens, hæc munera non
 [sunt,
 Donat enim quod jam desinit esse suum.
 Qui sanus metuensque nihil, qui mente quieta,
 570 Qui sibi dum vivit dempserit, ille dedit :
 Quodque sibi dempsit, melius reparabit illi :
 Integra mox capiet, qui perfitura dabit :
 Condita nam cœlo non fur, non auferet hostis,
 Non tinea aut pluviae, flammaque carpet
 [edax :
 575 Cœlo autem condes, quidquid pro nomine
 [Christi.

S. Hieronymi verba in Vita S. Pauli primi eremiti :
 Vos gemma bibitis ; ille naturæ concavis manibus sa-
 tisfecit.

Versu 552. Delr., frigora.

Versu 557. Al. Afferat.

Versu 560. Al. vitam.

Versu 563. Delr., quas.

Versu 565. Delr., servo.

Versu 574. Al. tineæ.

- Christum respiciens, pauperibus tribues.
 Qui post assumptæ carnis mysteria dicit :
 Vestior in nudis, sublevor in misericordiis,
 Visitor in clausis, curor confotus in ægris,
580 Adjuvor in parvis, protegor in viduis,
 Et quocunque facis miseris, vel non facis,
 [illud
 Crede mihi fieri, vel mihi non fieri.
 Ac ne pauperiem pauper prætendere possis,
 Ut color injustæ detur avaritiae ;
585 Si tibi non fuerint sumptus quos querit egenus,
 Non cibus, aut calida est qua foveatur aqua,
 Cum poscit gelidus sitiens sub nomine Christi,
 Oblatus poterit præmia ferre calix.
 Hoc, quo quisque potes, miserum solare ro-
 [gantem ;
590 Et si defuerint munera, vota dabis.
 Ipsa etenim ante Deum non est peritura vo-
 [luntas ,
 Si bene non poterit, qui bene vel cupiet.
 Hinc fuit ut Dominus monitis felicibus omnes
 Conjungi vellet pacis amore homines.
595 Et quæ per sanctos prædixerat ante prophetas,

Versu 576. Al. *recipiens.*Versu 583. Al. *possit.*Versu 592. Delr., *velle cupit.*

- A** Discipulis proprio traderet ore suis :
 Dum nihil injustum, nil durum, nil violentum,
 Nil leve, nil cupidum, nil grave, nil varium,
 Vel facere in rebus, vel verbis dicere posset
600 Casto servatus pectore pacis amor.
 Hinc cohibet totum pacis concordia mundum,
 Quæ brutis etiam cum ratione datur ;
 Et cum flammiferis frigentia, mollia duris,
 Siccis cum pugnant humida, lenta citis ;
605 Omne per ignotas tacito moderamine causas
 Uno consociat foedere pacis opus.
 Sic modo, si parvis cupias componere magna ;
 Corporeum frenat pacis amor populum ;
 Ut sub terreno sociatus principe discat
610 Regi cœlorum solvere vota simul.
B Ergo mei similis peccator, me minor imo,
 Omnes criminibus namque ego vince meis,
 Pacem placatus, pacem quoque Iesus amato,
 Pax in visceribus, pax sit in ore tuo.
615 Pelle odium, contemne minas, depone rigorem,
 Offensam teneant tempora nulla tuam :
 Ut te sol blandæ servantem vincula pacis
 Deserat abscedens, inveniat rediens.

Versu 595. Al. *laudaverat.*Versu 608. Delr., *premit.*Versu 615. Al. *rumorem.*

LIBER SECUNDUS.

- Si monitis gradiare meis, fidissime lector,
 Cærula securus colla premis colubri.
 Cumque aderit Christus judex, mox obvius ibis
 Per tenerum blandis aera recte notis.
5 Tantum ut mandatis quovis sub tempore in istis
 Prætereat curam portio nulla tuam.
 An si ventosa moveat te gloria linguae,
 Quam suadet vano Tullius eloquio :
 Sin fugienda, jocus, convivia, sermo, voluptas,
10 Sique etiam æquævis dissociande tuis,
 Quo studio nostri servabis verba libelli,
 Ut vitæ meritis consociande Deo ?
 DE VANA LAUDE.
 Præcipuus labor est blandam contemnere lau-
 [dem,
 Quæ trahit in præceps ambitiosa homines,
15 Et semper tacito festinat ad intima motu,
 Visceribusque ipsis pestis acerba sedet.
 Omnia dum volumus, facimus quæcunque pro-
 [bari :
 Utque suis nullus non faveat vitiiis.
 Lenito titulo parcum se dicit avarus,
20 Acris velatur nomine sævitia,
 Ac studiis totis et tota nitimur arte,
 Ut quidquid loquimur vel facimus, placeat.
 At tu si Christo soli vis esse probatus,
 Gloria queratur nulla tibi ex homine.

Versu 7. Al. *At si.*Versu 28. Leg. *Si male.*

- C** 25 Nam cum dejectus, mox exaltabere ; erisque
 Pro Domino parvus, magnus apud Domini
 [num.
 Contemptum vexet quæcunque injuria nulli,
 Simile pertuleris, par quoque redde malum.
 Ecce Patrem Christus pro se lacerabitus
 [orat;
30 Supplicat et Stephanus, supplicat et Jaco-
 [bus :
 Dum miti magnoque animo licet ultimâ passi
 Pœnarum nulli causa volunt fieri.
 Nullum sæva reum faciat sententia, nullum
 Austero proceres plectere judicio.
35 Festucam tenuem fraterno in lumine cernis,
 Luminibusque tuis nescis inesse trabem.
D Injuste alterius cupiet describere vitam,
 Assertor vitæ qui nequit esse suæ.
 Sed nos damnati vitiis insistimus, et quæ
40 Ipsi persecutus, mox etiam facimus.
 DE CAVENDO MENDACIO.
 Fallere crede nefas : durat sçntentia dicens :
 Os quod mentitur, morte animum perimit.
 Et quod verax est, semper dixisse memento
 Et non quod non est, sermo tuus resonet.
 DE GULA.
45 Dulci præterea frenos impone palato,

Versu 34. Forte *properes.*

Ne sapor antiquus sœviat illecebris.
Illiœ cœlorum donis regnisque potitos
Fecit mortales ambitiosa gula.
Dum magis in vulturum ruimus, cupimusque ne-
[gata,
50 Et quod difficile est, hoc potius volumus.

DE EBRIETATE.

Præcipue largo venas perfundere vino
Respuie, ne raptim vina venena flant.
Ut nimiis quoties sitit testibus arida tellus,
Solers in fructus quam parat agricola,
55 Si prius evulsas quam sol interneccet herbas,
Inroret madidos nubila densa dies;
Protinus et sentes, et gramina noxia messi
Seminibus victis, heu! male leta feret.
Corpora sic multo fuerint quæ dedita vino,
60 Consilii pereunt, luxuriant vitii.
Et quid sordidius, quid erit deformius unquam,
Quam si te tibimet subtrahat ebrietas?
Cum caput hoc illuc vergat, gressusque vacillet,
Mensque neget sensum, lingua tenere sonum,
65 Claudantur gravido vergentia lumina somno,
Quid facis ignores, tu quoque cum facias.
Quid loquar ablatum, vultu fumante, calorem,
Et male compositis verba soluta modis?
Labentes manibus calices, mensasque per ipsas
70 immixtos vino sœpe redire cibos,
Teque per innumeros, cum vult mens sauciatur,
[motus,
Vel gaudere nimis, vel modo flere nimis;
Et nunc saltatu vergentia membra rotare,
Nunc dare lascivis brachia mota choris.
75 Exclamare libet vino dapibusque sepultum,
Forte etiam proprii nominis immemorem?
Ejus qui donet largus tibi talia, quando
Orandi subeat tunc pia cura Dei?
Pascere tam magno sumptu quot posses egenos,
80 Quotque dies letos hæc daret una dies?
At te nunc saturo pauper jejunus oberrat:
Tu vinum revomis; vix habet alter aquam.
Et si forte cibum vox poscit egena, negabis
Ollis queis nihil est hoc tibi quod superest.
85 Sentio jam dudum tacitum te dicere, lector:
Vera quidem, sed sunt ardua quæ statuis.
Ardua præcipiunt, de terra scandere cœlum.
Non est quod parvo stare labore putes.
Magnus enim labor est; sed merces magna la-
[bori:
90 Præmia qui sperat, desidiam fugiat.
Paliam nemo feret, nisi qui certaverit ante:
Non nisi victori blanda corona datur.
An tibi fragiles mundi querantur honores
Munere quos speres emeruisse hominem?
95 Quidquid id est variis quod vexat corpora sœvis,
Dum celeri vitam currimus in stadio:
Contemptum, pluvias, frigus, jejunia rixas

Versu 67. Leg. *oblatum*.
Versu 72. Forte *saucia*.

Contento poteris sustinuisse animo.
Discurrens urbem totis lustrare diebus
100 Vix media fessus nocte redire domum.
Continuoque iterum prima consurgere luce,
Ut clausas possis primus adire fores.
Et cum te tenuis per dura sedilia somnus
Compulerit fessum deposuisse caput;
105 Ille prior forsitan serior adsuit ibi
Atria pulsabit, stulta querela notus.
Aut si licetem tanget vox clarior, opta
Ut bene submotus, nec male cœsus eas.
Sed fac quod rarum est, ut victus janitor auro
110 Ac precibus tandem dicat: Adire potes.
Ingredieris lingua blandus, vultuque modestus,
Corpore subjectus: nil tamen ista juvent.
B Omnis honor pretii est: ibi pro pondere nummi;
Charta seu foliis sive potens tabulis.
115 Nam si cessarit dives manus, irrita res est.
Et si verba dabit, tu quoque verba feres.
An honor arrisit, quem semper in ordine mos
[est
Sumere sero quidem, sed posuisse cito?
Nam quod tu dederas, mox conseruat alter et al
[ter:
120 Quod multi cupiunt, nemo diu tenuit.
Fac tamen ut longum durans honor inflet, agat te,
Nunquidnam finem non habiturus erit?
Finge, age, mansuri signent tua nomina fastus,
Atque tuo felix annus eat titulo:
125 Quid tandem prodest, cum desinit esse potestas?
In quo sentitur quod fuit atque abiit?
Et quod paulatim succedens nesciet ætas;
Et quod si scierit, quid tibi merces erit?
Sed qui terreno tantum dependis honori,
130 Tantaque nunc homines ambitione colis,
Ut Domino placeas, cuius sunt omnia, Christo,
Insuper et regnum promereare Dei.
Anteferens verum falsis, ingentia parvis,
Vilia magnificis, perdita perpetuis.
135 Devotum vincet quæ tandem injuria pectus?
Et quid erit celsum? quid tibi difficile est?
Namque nihil durum est, cum spes succedit, e
[omnis
Pervenit ad fructum victus honore labor:
Et fructum, toto qui duret tempore, quem non
140 Auferat ambitor, prodigus, impatiens?
Audis spondentem Dominum nova præmia justis,
Promissis semper qui meliora dabit.
Non conspecta oculis, non auribus insinuata,
Ipso non sensu præmeditata prius.
145 Non tibi distillant pretioso cortice myrræ,
Thuris odorato eespite terra tumet.
Adde thymum, violas, casias, melilotæ, cro.
[cumque,
Candida puniceis lilia junge rosis.
Cum tot in his terris peccator munera sumas,
150 In cœlis sanctus quæ bona percipies?

Versu 67. Leg. *perfragiles*.

Finge, age, quid clarum, quid pulchrum, quid A
 [pretiosum,
 Et totum magnum quidquid in orbe putas.
 Hoc meritis dandum felicibus, aurea tecta,
 Gemmatos postes, purpureumque solum,
 155 Ruraque vernantis semper redolentia flore,
 Lacte et melle simul flumina plena trahi.
 Nec quia descendunt animos, et mente viden-
 [dentur,
 Inferiora illis crede futura bonis.
 Nec vereare tamen longo ne tempore victus,
 160 Impar mandatis repperiare Dei.
 Nil habet haec longum, longo licet acta rotatu,
 Quo nunc perfruimur tempore vita brevis.
 Lassa senescentem despiciant omnia finem:
 Et jam postremo volvitur hora die.
 165 Respicere quam raptim totum mors presserit or-
 [bem,
 Quantos vis belli perculerit populos.
 Condensi nemoris, celsi non aspera montis,
 Flumina non rapidis fortia gurgitibus,
 Nec castella locis, non tutae moenibus urbes,
 170 Invia non pelago, tristia non eremo,
 Non cava, non etiam metuendis sub rapibus
 [antra
 Ludere barbaricas prævaluere manus.
 Multis ficta fides, multis perjuria, multis
 Causa fuit mortis civica proditio.
 175 Insidie multum, multum vis publica fecit.
 Robore que non sunt, sunt superata fame.
 Concidit infelix cum prole et conjugi mater,
 Cum servis dominus servitium subiit.
 Hic manibus jacuere cibus, flagrantia multis
 180 Quæ rapuere animam, tecta dedere rogo.
 Per vicos, villas, per rura, et compita, et om-
 [nes,
 Per pagos, totis inde vel inde viis
 Mors, dolor, excidium, strages, incendia, luctus
 Uno sumavit Gallia tota rogo.
 185 Cur tamen enumerem labentis funera mundi,
 Quæ per consuetum semper aguntur iter?
 Quid repeatam quanti toto moriantur in orbe,
 Ipse tuam videas cum properare diem?
 Pretereo gladiis quantum, quantumque ruinis,
 190 Igni, graminibus, fluminibus liceat;
 Quantos bella, fames perimant, morbique su- D
 [rentes.
 Et quæ per varias mors ruit una vias.
 Quantos et medice pacis sub tempore, ut esse
 Pax possit, cruciat debita poena reos.
 195 Omnis paulatim letho nos applicat hora,

Versu 158. Forte *vernanti.*

Versu 167. Similem Galliarum vastationem, quæ anno Domini 407 contigit eodem fere modo describit alter poeta Gallus, auctor carminis de Providentia inter opera S. Prosperi, cuius hic versus libens exscribam:

Non castella petris, non oppida montibus altis
 Imposita, aut urbes annibus æquoreis
 Barbarici superare dolos atque arma furoris
 Evaluere...

Hoc quoque quod loquimur tempore præmo-
 [rimir:
 Et per fallentes tacito molimine cursus
 Urget supremos ultima vita dies:
 Cum cibus et somnus, dum verba, et pocula
 [mulcent.
 200 Sive domo sedeas, seu peregrina petas:
 Dumque geris quodcunque geris, vel non geris
 [ultra,
 Mors movet alternum nil remorata pedem.
 Cereus ut cræce positus sub tempore noctis
 Compensare diem luminis officio,
 205 Dum non sentimus, lento consumitur igne:
 Semper et ad finem flamma vorax properat.
 Sic hominum res est: pereunt quæcunque ge- B
 [runtur.
 Proflicit et moritur quod sibi vita trahit.
 Sed fac vivacis spatia haec tam longa senectæ,
 210 Orbis ut immunis funera respicias.
 Sero licet veniat, veniat tamen ille necesse est
 Qui non in totum finis abesse potest.
 Jam quæ nascuntur, crescunt post, atque sene-
 [scunt,
 Et senio fessis nil nisi mors superest.
 215 Intereunt decies qui ternos vixerit annos
 Atque illum vixit quomodo millesimus.
 Postquam postremus finis retinebit utrumque,
 Certe supremo tempore mortis idem est.
 Quid vitam traxisse juvat, si vivere cessas?
 220 Quæve bonis merces si teneare malis?
 Cum, nisi dum frueris fructu, tangere fruendi
 Et vita haec vitæ vivat in officio.
 Jam quod jam fuerat nihil est, si desinit esse;
 Et quod non sentis, non juvat an fuerit.
 225 Quid tandem prodest si te jejunia vexent,
 Hesternis large membra onerasse cibis;
 Cumque tua hodie stringat assidua sitis,
 Ante diem nimio præmaduisse cibo?
 Cum mediis celeri quæ sunt decursa rotatu
 230 Eripiat sensum non redditura dies?
 Sed nos decurso primævo flore juvente
 Jam dubii, gressu, lumine, voce, manu;
 Cum quidquid suinus, dolor est meminisse
 [fideisque
 Omnibus eripiant proxima præteritis.
 235 Incurvos querulos consumpto corpore nunquam
 Hec quoque quæ gravis est vita satis satiat.
 Hinc est quod toto penitus velut orbe remoti
 Spectamus toto quidquid in orbe perit.
 Nec miseros alio tanquam sub sole manentes
 240 Mortis non propriæ mors aliena monet.

Versu 179. Forte *Hi.*

Versu 184. Ita etiam prefatus scriptor libri de Providentia :

Cumque animum patriæ subiit fumanis imago,
 Et stetit ante oculos quidquid ubique perit.

Versu 215. Forte *Interdum.*Versu 232. Leg. *dubio.*

A Ante oculos longeque simul fraudamur amicis,
Luminibusque illinc, hinc venit aure dolor.
Intereunt dulces ævo vergente parentes,
Eque ipso conjux eripitur gremio.
245 Et fratris fratrem mors e complexibus ausert,
Et natu forsitan junior ille fuit.
Ordine nec vitæ senior subducitur ætas,
Cum videat nati funera sœva pater.
Nemo tamen cautus credit quod cernit, et illum
250 Quod non vult, cernit se quoque posse pati.
Hoc tamen inde venit, factis quia semper ini-
[quis
Mortem perpetuum ducimus esse malum :
Et quas criminibus poenas lex sancta minatur,
Serius excipere credimus esse lucrum.
255 Felix qui licitum finem putat esse laborum,
Quid poenæ timeat caverat ante timens.
Felix qui magnum magnaque indage movendum,
Urbibus et populis nobile judicium
Constanti sperare animo vultuque sereno
260 Securus vitæ de probitate potest.
Quem faciat certis bene mens sibi conscientia
[causis
Sub tanta intrepidum mole tenere caput.
Illic imperio quandam regnoque potentes,
Illic conspicui fascibus et trabesi,
265 Queis aurum lectis dapibus; cristalla Falerno,
Subtratoque ostro mos onerare toros :
Robore famosi, laudati munere formæ,
Ac male fidentes corporeis opibus :
Quorum venter erat dominus, lascivia votum, **C** **320**
270 Spes in præsenti, gloria divitiae.
Qui neglexerunt miseri vel morte sub ipsa
Claudendis Dominum querere luminibus,
Poenam expectabunt clausi. Nunc quære doceri
Quam poenam : factis congrua poena manet.
275 Hos tenebrae juges cæca sub nocte manebunt :
His lumen tunc flamma severa dabit.
Isti sulphureo flagrantes igne caminos
Cogentur laceris scandere corporibus.
Illos constringet violento infusa rigore
280 Flatibus hibernis dura gelu glacies.
Et cum tam discors pugnet natura gehennæ,
Nominis unius vis tamen est varia.
Nec tam diversa possis dignoscere poena
Igne sit, an gravius frigore supplicium.
285 Non quot nos istic terrena morte peremptis,
Excipient unam crimina multa necem;
Cum quamvis sœvus pro rerum pondere judex
Non aliud possit quam rapuisse animam,
Et quodam scelerum lucro si plurima restent
290 Vindictam reliquis ultio prima neget.
Ast istic omnis persolvet in ordine noxas,
Succedens factis congrua poena suis.

Versu 249. Pro illud : quo scriptoribus medice
etatis non erat infrequens.
Versu 265. Eleganter aurum hic sumitur aureo pro
disco, more poetarum, qui materiam pro vase ipso
quandoque usurpant : ita Virgilii Ænclidos lib. i.
Ille impiger hausit
Suumantem pateram, et pleno se pavuit auro.